CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS-TRATOS

DE ANIMAIS.

REQUERIMENTO Nº       /2015
(Do Sr. Laudivio Carvalho)

Solicita que seja realizada visita ao Mercado

Municipal de Belo Horizonte.

Senhor  Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, a realização de visita ao Mercado

Municipal de Belo Horizonte, entre o período de 27 de outubro a 5 de

novembro, que terá por objetivo observar , “in loco”, o comércio e os maus

tratos a que são submetidos os animais silvestres e domésticos.

JUSTIFICAÇÃO

A realização da requerida visita se faz necessária no sentido de

constatar o comercio e os maus a que são submetidos os animais silvestres e

domésticos comercializados no Mercado Municipal de Belo Horizonte.

  Sala das sessões, 13 de agosto de 2015.

Deputado Laudivio Carvalho
PMDB/MG